casos de epidemias e pandemias. 

EMENDA ADITIVA 

Inclua-se o seguinte artigo: 

“Art. ... Sem prejuízo do disposto nos §§ 1º e 2º do art. 2º da Lei nº ...., de 2020 

[resultante do Projeto de Lei nº 1.066, de 2020], o auxilio 

emergencial será devido no valor R$ 1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais) 

mensais no caso de família: 
I – com crianças de até 14 anos de idade; 

II – com pessoas com deficiência, no art. 5º a seguinte alteração ao art. 20 da 
Lei nº 8.742, de 1993; 
III – com pessoa acometidas de doenças referidas no art. 151 da Lei nº 8.213,